Idemque in filio quoad patrem; quem alere tene-
tur, † si vel nullum, aut quod absque decore exer-
cere pater non potest, officium habet, ex d. l. si quis
à liberis. Cùm sint invicem correlativa, eademque
definiri debeant regula, l. 1. C. de cupref. lib. 11.
probaturque in d. l. 6. part. ibi: *esso mismo dezimos
del fijo, que deve fazer contra el padre.*

Si verò filius vel pater officium, vel artificium
habeant, ex quo, quilibet eorum decenter vivere
possit; nec filius patrem, † nec pater filium alere ad-
stringitur, *text. à contrario sensu, & ibi notat glossa*
verb. Vi operi, & Dionys. Gothofred. in annotat.
lit. l. in d. §. Sed si filius, & ibidem Lara, numero 1.
123. & 124. Petr. Ravenna. sing. 28. |Andr. Al-
ciat. confilio 36. num. 1. Rolland. à Valle conf. 14.
num. 16. libro 3. & cons. 54. numero 48. & 52.
lib. 2. Simon. de Prætis conf. 9. numero 19. Ja-
cob. Menoch. conf. 321. numero 26. Fabi. Turret.
conf. 85. numero 24. lib. 2. Francisc. Bursat. d.
conf.

Et miser. perf. Pars I. Quæst. IV.

23

conf. 62. num. 16. & conf. 83. n. 2. Tiber. Decian. conf. 111. n. 6. & consil. 29. num. 2. libro 2. Carpan. ad statut. Mediolan. statut. 312. num. 6. & statut. 313. numer. 50. part. 1. Ascan. Clem. de patria potest. cap. 6. effectu 17. n. 31. Pascha. ubi suprà num. 34. Prosper. Farina. in decis. noviss. Rotæ Romanae 2. part. decisione 470. num. 5. Martin. Coller. loco jam relato. num. 79. Cæsar. de Graffis decisione 162. n. 8. tit. de successio. ab intestat. & alii suprà. est que text. formalis, & expressus in d. l. partitæ.

*Qui anim artem, vel officium novit, ex quo vivere decenter possit, pauper * non est, glossa in l. si quis argumentum, 35. 2. Sed si quis verb. Quantum donavit in fine, Cod. de donat. Joseph. Mascard. alios referens, de probationib. conclusione 1159. n. 36. Marius Giurba d. cap. 7. glossa. 13. num. 34. prope med. Martin. Coller. d. cap. 2. n. 8. Carol. Ruin. conf. 81. num. 1. lib. 1. Anton. Thesaur. d. de cis. 211. num. 17. Cardin. Seraphin. decis. 1279. n. 5. Rota Roman. divisor. 2. par decis. 102. n. 2. & 7.*

*Ex quibus deducitur interpretatio ad textum in l. In conditione personarum * 134. D. de reg. jur. quæ statuit, ab his, qui in quantum facere possunt condemnantur; non totum, quod habent, extorquendum, sed tantum eis relinquendum, nè egeant; ut locum non habeat; nec procedat in eo, qui artem, vel officium habet, ex quo decenter vivere possit, totumque ab eo (cum juxta proximè dicta, nec pauper, nec eger dicatur) extorquendum erit, glo. in d. 2. sed & si quis, d. legis, si quis argentum glossa etiam final. in l. si maritus, 43. D. solut. matrim. Joan. Faber. in 2. sunt preterea, versic. Item si de dote, & ibidem Jas. n. 7. & Aretin. n. 3. instit. de actionib. Petrus Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 78. n. 31. & duobus sequentib. & tit 7. q. 6. n. 3.*

*Contrarium tamen adversus superiora (vivente scilicet ex proprio artificio, si alia non habeat, pauperem inopemque dici) * probatur ex text. in capit. Quod super his, 8. (ex quo id nominatim deducit Panormit. num. 4) de voto, & voti redempt. Facit text, cum gloss. in l. Paupertas, D. de excusat. tut. tenentque Jas. in d. l. Si constante, n. 147. Joann. Maria de Riminald. consil. 520. nu. 11. Hieron Gigas in tract. de pensionib. quæst. 80. num. 9. Aym. Cravet. consil. 199. num. 5. 6. & 8. Gul. Bened. in repet. cap. Raynuntius, verbo Duas habens filias, n. 132. in fin. extra de testam. Azebed. in leg. 2. titul. 18. lib. 4. novae Reg. collect. numero 46. & in leg. 9. titulo 3. eodem libro 4. num. 12. propè med. ubi de Avocatis pro decenti tantum victu lucrantibus, quos pauperrimos dicit, Jacob. Menochi. consil. 81. num. 48. Petr. Barbos. in l. 1. 4. part. num. 63. & in leg. Maritum, n. 10. D. solut. matrim. Cæsar. Barzi. decis. 69. num. 43. Rota Bononiens. decis. 25. num. 76. Joan. Aloys. Ricc. collect. 1906. versicul. Ceterum. Idque non obscurè demonstrat quam supra adduximus quæst. 1. num. 14. versic. Primam nihilominus Aristophonis sententia Catonisque, de qua mentionem hac eadem fecimus quæstione, numero sexagesimo, Et apertè probat textus in leg. secunda titul. 17. part. 6. ibi: Otrofi, el que fuese tan pobre, que no huviese otro al pore que guarecer, si non por labor de sus manos Concinit Ovid. Metamorf. lib. 3.*

*Ille metu vacuus nomen mibi dixit Acates,
Patria Mæonia est, humili de plebe parentes,
Non mibi, quæ duri colorent pater arva juvenci
Lanigerosve greges, non ulla armenta reliquit.
Pauper & ipse fuit, linoque solebat, & hanis
Decipere, & calamo salientes discere pisces.
Ars illi sua census erat.*

Unde si testator aliqua pro pauperibus virginibus maritandis, in piam causam, vel pro anima reliquerit, inter virgines, quæ suo labore vivunt, * ut nubant, si alia non habent, distribui poterunt, ut notat Bald. in d. l. Paupertas per text. ibi, num. 2. D. de excusat. tit. sequitur Jas. in d. leg. si constante, nu. 151. D. solut. matri. Cardin. Francisc. Mant. de conjectur. ultim. volunt. libro 8. titulo 5. num. 33. Joseph. Mascard. de probation. d. conclusione 1159. n. 38. Perez de Lara in tractat. de Cappell. lib. 1. cap. 21. num. 13. Joan. Maria de Riminald. ubi suprà d. n. 11. Jacob. de Graff. in summ. de arbitra. concess. lib. 2. c. 51. num. 9.

Et cedere bonis posse, nisi expressè cessionis bonorum beneficio renuntiaverit, eum qui ex operis * suis solum vivit; tenuit Rota in antiqu. decis. 567. 148 quam refert (hanc tenendo Aymon. Cravet d. consilio 199. num. 8. Ex hoc consequenter hunc pauperem affirmans, pluraque ex n. 5. pro hujus sententiæ confirmatione videnda adducens.

Adjuvat hanc partem determinatio Congregatio-
nis in declarationibus ad Concil. Tridentin. sessione 21.
capite 2. de reformat. verb. Pro necessitate, vel men-
dicitate, versic. Quid si tantum habeat, ubi congrega-
tio censuit, non posse quem à titulum officii * 149
vel artificii liciti, ex quo congruè vivere posset,
ordinari, ut si sit musicus, Magister Grammaticæ,
pictor, vel alterius licitæ professionis, dicemus
que latius quæst. 9. num. 19. & seq.

Neque huic sententiæ obstant pro contraria su-
prà adducta * (habenti nempè officium, ex quo 150
vivere possit, præstanda alimenta non esse, totum-
vè extorquendum, non habita ratione ne egeat, si
de illo beneficio sit quæstio.) Licet enim ad hæc
officium habens, ex quo vivere decenter possit,
pauper non sit; ad alia tamen, & in genere pau-
perem esse, negandum non est. Non enim sola ali-
menta à paupertate eximunt, ut latè suprà à num.
40. cum seqq. ostendimus, infrâque subjiciemus.

Ac ideo in superioribus contrariis casibus, qui
artem, vel officium, ex quo vivere decenter possit,
habet, pauper non dicitur, quia de alimentis præ-
stans, vel non relinquendumvè quantum pro eis
sufficiens fit, agitur. Quo casu officium habens
alimentorum respectu pauper non dicetur, licet
quoad alia pauper sit, ut ex suprà relatis doctrinis,
& authoritatibus manifestè colligitur.

Quoad secundam verò hujus quæstionis partem
(an qui alium habet obligatum, ut sibi alimenta pres-
tet, pauper dicatur?) * præstitum ex suprà dictis vi-
detur responsum, pauperem scilicet nihilominus 151
esse, si de paupertate in genere quæramus, utquæri-
mus, non alimentorum tantum, victusque respectu.
Non enim ideo quod à patre alatur filia, proque victu
necessaria habeat; si dote pro conditione careat;
definit esse pauper, ut suprà num. 43. & sequentib.
Idemque in eo, qui licet pro victu habeat; non
tamen pro literis addiscendis, aliisvè sumptibus,
ultrà victum, alimentaque necessariis, quos alere
adstrictus facere non tenetur, ut statim necelemus.

Item si verum esset, quod his; quibus misera-
tionis jure alimenta debentur, ea tantum præstari
debent, sine quibus degi vita non posset, & sic se-
cundùm vivendi necessitatem, non secundùm per-
sonæ qualitatem (qua de re supra n. 64. & sequen-
tib. egimus) quis eos pauperes, si alia non habeant,
appellare dubitabit?

Quare sententiam hanc (non desinere pauperem
esse, qui ab alio consequitur alimenta, si alia non
habet) tenet Cornel. Beninca de paupertat. speciali.
1. in ultim. voluntat. num. 29. per allegatam leg.
Paupertas, 7. & ibi glo. & Bald. de excusat. tutor.
Decimum

De Privilegiis Pauperum,

Decim in cap. Cæterum, n. 74. de judiciis, & Bellorum conf. 16. num. 6. Nosquè latè 2. part. in materia, declarationeque, auth. Præterea, C. unde vir. & uxor. n. 18. 19. & seqq.

Non tamen sic simpliciter hoc in casu transeundum, sed adhiberi posse distinctionem existimo, inter eum, cui judicis officio, & jure sanguinis alimenta debentur; & eum, cui jure actionis, & hominis dispositione. Ut primo casu, qui alium pro alimentis obligatum habet, pauper non sit; in secundo verò sic. Namque jure sanguinis, & officio judicis alere adstrictus, non modò ad vitæ necessaria præstare tenetur, aendo; sed etiam ad decenter pro conditione sui vivendum. Ut in filiis, vel descendantibus, quibus parentes pro dignitate, & conditione alimenta, etiamque ad studia expensas (ut dictum manet, n. 54. & seqq.) præstare, dotemque descentibus filiabus, vel nepotibus, quas alere tenetur, constituere, leg. Qui liberos, 19. D. de ritu nuptia. l. si pater, 7. C. de dot. promis. leg. neque mater, 14. C. de jure dot. leg. Et ideo, 7. 2. fin. D. in rem verso, l. Pater, 71. D. de evict. l. Sed Julianus, 9. §. Sed et si filius, ubi glossa, verbo pro filia, D. ad Senat. Conf. Macedon.

Quæ obligatio, vel dispositio, etiam spurios comprehendit. Latè Surd. de aliment. tit. I. quæstio 9. num. 6. & quæst. 10. nu. 9. & qu. 12. nu. 5. & diximus suprà num. 64. latiusque alibi dicemus.

153 Imò si pater dives sit, & filius quoque dives & dicitur, tantumque habere in bonis, quantum ejus pater habuerit, text. in leg. in suis, 11. D. de liber. & potesth. nctat. Abb. in cap. I. extrà de Magist. nu. 1. Petr. Royz. Maur. decis. 4. num. 269. Jacob. Menoch. de præsumpt. libro 4. præsumpt. 189. n. 32. Greg. Lopez in l. 7. tit. 13. par. 6. glos. 9. verbo De lo suyo, Socin. conf. 30. nu. 6. lib. 4. Jacob. de Craf. in praxi casuum reservato. libro 2. cap. 22. nu. 10. Fulvi Pacian. de probat. libro 1. cap. 54. in addit. ad n. 46. lit. F. pluribus firmat Campanill. in diversor. jur. rub. 8. cap. 5. n. n. 3. versiculo Et primo, & numeris sequentibus.

154 Æstimumque patris, dicitur æstimum filii, & glossa I. in l. 2. C. qui ætate, vel professione excusat, lib. 10. per quam ita dicit Bald. in l. fin. numero 13. C. de impuber. & aliis substit. ubi etiam ejus Addition. plures refert Decius consilio 443. numer. 4. Bornin. Benin. de pauper. speciali I. in ultim. volunt. num. 15. Socin. ubi suprà d. num. 6.

Ex quo pariter notandum est, quòd cum Magistratus censu leguntur (ut latè quæst. dicemus sequenti) certaque ad id jure, vel statuto requiritur quantitas; licet eam filius non habeat; pater tamem tot bona possideat: & habetur, ac si filius possideret, ut dignitatem, honoremque possit filius consequi, notat Jas. in leg. Sciendum, num. 25. & seqq. D. qui satisf. cog. & ibi Bald. & in cap. quæ in Ecclesiistarum ad fin. extra de constit. And. Tiraquel. (alios referens) in præfationibus legis si unquam, numero 23. Cod. de revoc. donat. Sipontan. in l. 1. §. Dominii appellatione, num. 7. D. ad Senat. conf. Syllani. Petr. Roiz. Maureus decis. Lituanic. 3. nu. 369. Plenissime Episcop. Lampanill. d. rubr. 8. cap. 5. d. num. 3. versic. siigitur, qui ex his d. numer. seqq. quæ latissime comprobat, Episcopum, qui absque patrimonii, vel beneficii titulo aliquem sacris Ordinibus initiativit, ad ejus alimenta, si patrem divitem habeat, non teneri, licet in contrariam postmodum sententiam veniat, nu. 11. versic. Sed prædictis, & num. seqq. Et quid in marito, qui bona dotalia, nec alia sufficientia habet, An pauper, dotalibus non consideratis, dicatur? vide text. in leg. Lutius, 21. §. Idem respondit constante. D. ad municipal.